
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 2648/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 581 del 01-12-2015 
(n. 1706 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL 

LITORALE ABRUZZESE. PAR FAS 2007/2013. LINEA D’AZIONE 1.3.1. A. 
POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE PROF.LE DEL VERIFICATORE 
INTERNO ALL’AMM.NE. SOCIETA’ AON S.P.A. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale delle 
OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

 con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;  

 con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio  2015-
2017 e con essa i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma triennale e dell'elenco annuale, oltre che a procedere 
all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 
dall'ordinamento dell'ente e, in particolare, dal regolamento dei contratti; 

VISTO  il rapporto finale di verifica del progetto definitivo, relativo ai lavori in oggetto, del 21/10/2015, tra 
il soggetto verificatore, dirigente del Settore tecnico comunale, ing. Nicola Pasquini, in contraddittorio col 
progettista, ing. A. Ferrara, ai sensi dell’art. 45 del d.P.R. n. 207/2010; 

VISTA  la deliberazione di G.C. n. 229/2015 con cui è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“Realizzazione della pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista 
ciclopedonale del litorale” nell’importo complessivo omnicomprensivo di € 1.082.155,00; 

VISTO l’art. 112 “Verifica della progettazione prima dell'inizio dei lavori” co. 4-bis del D.Lgs. 163/2006 
nel testo in vigore che stabilisce tra l’altro: 

(…) Il premio relativo a tale copertura assicurativa, per i soggetti interni alla stazione appaltante, è a 
carico per intero dell’amministrazione di appartenenza ed è ricompreso all’interno del quadro economico; 
l’amministrazione di appartenenza vi deve obbligatoriamente provvedere entro la data di validazione del 
progetto(…) 

VISTO  l’art. 47. Del DPR 207/2010 “Verifica attraverso strutture tecniche della stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 57. Del DPR 207/2010 “Garanzie” che stabilisce tra l’altro: 

 1. La polizza richiesta al soggetto incaricato dell’attività di verifica ha le seguenti caratteristiche:  

a) nel caso di polizza specifica limitata all’incarico di verifica, la polizza deve avere durata fino alla data di 
rilascio del certificato di collaudo o di regolare esecuzione: 

1.non inferiore al cinque per cento del valore dell’opera, con il limite di 500.000 euro, per lavori di importo 
inferiore alla soglia stabilita dall’articolo 28, comma 1, lettera c), del codice;(…) 

RITENUTO di provvedere alla stipulazione di idonea polizza di responsabilità civile professionale, di cui 
agli artt. 112 c. 4-bis del D. Lgs. 163/2006 e 57 del DPR 207/2010, in favore del dirigente tecnico ing. 
Nicola Pasquini per le attività di verifica e validazione del progetto in epigrafe; 

CONSIDERATO  che ai fini di quanto sopra: 



Pag. 2 di 3 

- l’ufficio competente ha richiesto via e-mail un preventivo alla Società Aon S.p.a. Insurance & Reinsurance 

Brokers con sede in Pescara; 

- conseguentemente, lo stesso ufficio ha predisposto la scheda tecnica in relazione al progetto da 
verificare/validare, richiesto dalla citata Società Aon S.p.a. di Pescara per l’emissione del preventivo 
richiesto; 

VISTO che con e-mail del 26/11/2015 la AON S.p.a (Broker), per il tramite di proprio funzionario, in 
riscontro alla richiesta comunale, ha inviato il preventivo fornito da Assigeco Srl – Lloyd’s Correspondent 
per la polizza Responsabilità Civile Professionale del Verificatore interno al COMUNE di ORTONA, 
ammontante a complessivi € 380,00 a fronte di un massimale di € 42.283,22, con allegato il documento di 
nr. 8 pagine “POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE DEL 
VERIFICATORE INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE” relativo alle condizioni normative; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 380,00 trova la necessaria copertura finanziaria all’interno 
del quadro economico dell’opera, iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015 cap. 31222 
all’intervento 01, e finanziata con fondi PAR FAS 2007/2013. Linea d’azione 1.3.1. A.; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTI:   

il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

il D.P.R. 207/2010; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.      

DETERMINA 

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate; 

2- di approvare il preventivo della società AON S.p.a (Broker) di Pescara ammontante a € 380,00, inviato 
via e-mail il 26/11/2015, per la stipulazione della polizza di responsabilità civile professionale  di cui agli 
artt. 112 c. 4-bis del D. Lgs. 163/2006 e 57 del DPR 207/2010, in favore del dirigente tecnico ing. Nicola 
Pasquini per le attività di verifica e validazione del progetto in epigrafe, nonché le allegate condizioni 
normative; 

3- di prendere atto che la società AON s.p.a. (Broker) provvederà a predisporre la copertura assicurativa 
che verrà emessa da Assigeco Srl – Lloyd’s Correspondent,  per l’assicurazione della responsabilita’ 
professionale del verificatore interno alla stazione appaltante a seguito di ricevimento del CIG attribuito e di 
ulteriori istruzioni da parte del Comune; 

4- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 31222 

Intervento 01 

Impegno n. 2015 000 3206 0 

Codice creditore 123633 

Nome creditore AON s.p.a. Insurance & Reinsurance Brokers 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

11274970158 

Indirizzo VIA SILVIO PELLICO N. 28/A - 65123  PESCARA (PE) 

PEC  

Causale polizza per responsabilità civile prof.le verificatore interno all’Amministrazione 

CIG  CIG:XB71637791 

CUP CUP H71B14000190002 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 380,00 

 
5-di imputare la spesa complessiva di euro 380,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 



Pag. 3 di 3 

1 2015 31222 380,00 

6 - di dare atto che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del quadro economico 
dell’opera, finanziata con fondi PAR FAS 2007/2013. Linea d’azione 1.3.1. A; 
 
7- di dare atto che l’ANAC ha attribuito alla seguente procedura il codice CIG:XB71637791. 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02/12/2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.n. 39/1993 


